02119.000411/2025-60
Número Sei:021305949

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA BIOLÓGICA DO JARU
Avenida Marechal Rondon, número 1338, - Bairro Centro - Ji-Paraná/RO - CEP 76900-100

Telefone: (91) 98576-7054

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 1 DOS CLASSIFICADOS NOS  TESTES TAF E THUFA

Aos 02 dias do mês de maio de 2025, na sede administrativa da Reserva Biológica do Jaru, localizada na Avenida Marechal Rondon, número 1338, - Bairro
Centro - Ji-Paraná/RO - CEP 76900-100, às  07:30h, reuniram-se os servidores públicos: Etienne Oliveira Silva, matrícula 171.837-7; Leandro Alves Eiró
Ribeiro, matricula 336.021-6; Patrícia Ferreira Ribeiro Dias, matrícula 171.705-1; Lorran Marré Parlotte - matrícula 329.878-0; e Emilson Pereira Tavares,
matrícula 216.412-8, respectivamente presidente da Comissão e membros da Comissão de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais – ATA para atuarem como Brigadistas de Prevenção e Combate e Incêndios Florestais e Apoio Operacional da REBIO Jaru,
designada pela Portaria ICMBio Nº 1.243 (SEI nº 021027247).

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas -
THUFA,  constante  no documento SEI nº  021305849 , realizado  no dia 22/04/2025, pelos avaliadores Etienne Oliveira Silva, Emilson Pereira Tavares,
Adauto Pereira de Sales, Patrícia Ferreira Ribeiro e João Bosco Ferreira Ribeiro, orientada pelo Edital de Seleção , documento SEI nº 021106943 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da ETAPA 1 – PRÉ-SELEÇÃO dos classificados nos Testes de TAF e THUFA  para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA:

01 (uma) vaga – Brigadista, Nível I, 24 meses e 05 (cinco) vagas – Brigadista, Nível I, 06 meses, REBIO do Jaru

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA

TEMPO
TAF

(min:seg)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1º JULIO JOSE FERREIRA 3,00 3,00 2,00 08,00 21':02'' CLASSIFICADO

2º WÁLISTON REIS DO NASCIMENTO 3,00 3,00 2,00 08,00 21':03' CLASSIFICADO

3º WENDER DOS SANTOS BISPO 3,00 3,00 2,00 08,00 21':46'' CLASSIFICADO

4º ALCEU BATISTA DE OLIVEIRA 4,00 3,00 2,00 09,00 21':47'' CLASSIFICADO

5º EVERTON DAMACENO BANDEIRA 3,00 3,00 2,00 08,00 22':00'' CLASSIFICADO

6º FRANCISCO BEZERRA TEIXEIRA 5,00 3,00 2,00 10,00 22':05 CLASSIFICADO

7º HILSTON LUKAS FERREIRA 4,00 3,00 2,00 09,00 22':27'' CLASSIFICADO

8º RHUADREN DOS SANTOS SENA 4,00 2,00 2,00 08,00 24':55'' CLASSIFICADO

9º EDUARDA ANCHIETA DE MELO 3,00 3,00 2,00 08,00 29':36'' CLASSIFICADO

10º EDSON FERREIRA DOS SANTOS 0,00 0,00 0,00 00,00 00':00'' ELIMINADO

11° JULIO ERIK PAIVA GONÇALVES 0,00 0,00 0,00 00,00 00':00'' ELIMINADO

01 (uma) vaga – Chefe de Esquadrão, Nível II, 06 meses, REBIO do Jaru

Ordem de
Classificação

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA

Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado
(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1º PAULO NOGUEIRA DA SILVA 4,0 3,0 2,0 9,00 23':54'' CLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

Considerando que o prazo para a interposição de recursos encerrou na data de 28.04.2025 conforme edital e não houve a interposição de recursos
questionando os resultados preliminares dos testes de pré-seleção TAF e THUFA, sendo assim ficam CONVOCADOS para participar do Curso de
Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais na REBIO do Jaru os candidatos aprovados no processo de Pré-seleção e
classificados para as vagas de brigadistas e para as vagas de chefe de esquadrão, conforme as vagas abertas para a área temática, nível, e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

assinado digitalmente
Etienne Oliveira Silva

Presidente da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Leandro Alves Eiró Ribeiro

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Patrícia Ferreira Ribeiro Dias

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Emilson Pereira Tavares

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Lorran Marré Parlotte

Integrante da Comissão Local de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Etienne Oliveira Silva, Analista Ambiental, em 02/05/2025, às 07:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Emilson Pereira Tavares, Técnico(a) Ambiental, em 02/05/2025, às 07:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021328998 e o código CRC
CE1B1614.